

سیدمحمد خاتمی در بیانیه‌ای در پی اعتراضات اخیر:

بازگشت به جمهوریت فراموش شده است

سیدمحمد خاتمی، رئیس‌جمهور دولت اصلاحات با صدور بیانیه‌ای، به تحلیل شرایط حاکم بر کشور، ناآرامی‌های روزهای گذشته و ارائه راهکارهایی برای خروج از وضع جاری پرداخت. متن کامل بیانیه از این قرار است:

آنچه این روزها در میهن عزیزمان ایران می‌گذرد، به غایت دردآور و نگران‌کننده است. اینک اندوه از دست رفتن جان‌های گرانسنگ و جراحتهای جانگذازفرزندان این مرزوبوم، بر رنج حاصل از رشد فزاینده‌ی فقر و تبعیض و فساد و ناآرامدی و درماندگی در زندگی و تنگتر شدن روزنه امید به آینده، افزوده است.

در جریان حوادث اخیر ورود خشونت عریان، صحنه‌ای را که می‌بایست‌ومی‌توانست آغاز مبارکی برای پذیرفتن رسمی حق اعتراض ملت و احترام به شهروندان و حرمت نهادن به نقد حکومت و گسترش گفت‌وگو برای بهبود امور کشور باشد، به سرعت عوض کرد. دور از انصاف است اگر رفتار مدنی دور از خشونت دولت جناب پزشکیان با مردم را در روزهای نخستین اعتراض‌های مردمی نادیده بگیریم؛ اما متأسفانه در رخدادهای پس از آن خشونت و تخریب نقاط مختلفی از میهن را فرا گرفت.

اینک در میان جان‌های عزیز ازدست‌رفته و انبوه عظیم شهروندان معترض و مستأصل، شاهد بروز فجیع‌ترین و خشن‌ترین صحنه‌های انسان‌کشی، سوزاندن و قتل فجیع انسان‌ها، خصومت‌آفرینی و آتش زدن و ویران کردن مکان‌های مذهبی و عمومی و امکانات ملی و مردمی شده‌ایم. این همه، حکایت از حرکتی سازمان‌یافته و حضور گروه‌های آموزش‌دیده و مجهز برای بهره‌گیری سوء از اعتراض به‌حق مردم‌ونگرانی‌هاونارضایتی‌های انباشته‌شده‌قشرهای مختلف‌مردم- به‌ویژه جوانان عزیز، به نفع مقاصد سیاسی خاص- دارد و شگفتنا که دستگاه‌های امنیتی به‌رغم اعمال حساسیت‌های فراوان در همه سطوح سیاسی واجتماعی و فرهنگی، چگونه از ورود امکانات نظامی،



ناشنوایی کلاشینکف



صادق زنگنه

کارشناس سیاسی

«رای و تدبیر و صواب آن باشد که عقول همگنان بر آن متفق باشد و مشورت ناکردن در کارها از ضعیف‌رای باشد و چنین [است] که کسرا را خود کامه خوانند. چنان‌که هیچ کاری بی‌مراد او نتوانند کرد.» هزار سال پیش، خواجه نظام‌الملک طوسی، این اندرز را در کتاب سیاست‌نامه‌ی خود، خطاب به پادشاهان و حکمایبان کرد. او در باب لشکریان و سپاهیان و ساز و برگ نیز اندرزهایی دارد، اما این حکمت را در باب «مشاورت کردن پادشاه با دانشمند و حکیمان» آورده است. سیاستمداران ما، این حکمت را پیش از این باید آموختن، نه اکنون که گرفتاریم در گردابی چنین هائل. گویا ایشان، فصول مربوط به لشکرکشی را از بر کرده‌اند، اما درست در فصلی که سخن از تدبیر و خرد جمعی است، کتاب را بسته‌اند و دست‌به‌کار شده‌اند!

آنچه این اندرز را در خاطر من زنده کرد، سخنانی است از اشخاص شناس و ناشناس که داعیه‌ی ایران دوستی داشته و دغدغه‌ی نجات ایران، دارند: «اکنون که کشور دچار بحران است و سردرگمی، به ایده و تحلیل روزنامه‌نگاران و روشن‌گران

برای گر گشایی نیاز است؛ چرانی نویسد و چاره‌ای تدبیر نمی‌کنید؟» «اینکه با استناد کدام خبر و داده، بنویسیم و کجا منتشر کنیم به کنار، اما مگر آنچه پیش از این نوشته‌شده را خوانده‌اید؟» پاسخ ما چنین است: که اگر خواننده بودید، کشور در نقطه‌ی اسفناک امروز نبود. داستان «دباغ و شاگردش که هر دم او را نهیب می‌زد که مراقب سگ‌ها باش که چرم‌ها را نبرند» را شنیده‌اید؟ روزی سگی آمد و چرم‌ها را برد. دباغ ساکت شد و دیگر چیزی نگفت. دلیلش را پرسیدند؛ گفت آن نهیب‌ها برای چنین روزی بود. امروز دیگر کار از کار گذشته است؛ نهیب اگر زنم، فرمایش گلو است برای هیچ. حکایت امروز روزنامه‌نگاران، تکرار سکوت دباغ است. آن روز که روزنه‌ی خُرد امید بود برای اصلاح و راهی برای پیش‌گیری از فاجعه، هر چه در نظر بود، بیان شد؛ چه با صراحت و چه با ایما و اشاره و ترسان از تیغ سانسور تان. امروز شما که می‌دانید در دنیا چه خبر است، آشفته و بلا تکلیف می‌نمایید، ما که از انتهای کوچکی بن‌بست خود نیز بی‌خبریم. اساساً در دیالکتیک میان قلم و تفنگ، چه جای بحث و جدل است! مسیر از پیش تعیین شده و تفنگ تصمیمش را گرفته است. اگر حرکتی برای قلم میسر باشد، چیزی نیست جز امضای تصمیمات تفنگ. به یک دلیل واضح: اصولاً آلسحه ناشنواست. صدای رجز خوانی‌اش چنان مهیب است که سیستم شنوایی خود و اطرافیان را مختل کرده است. به واسطه‌ی قدرت عربانش، خود را نه یک ابزار، که اولی‌ترین راه‌حل و فصل الخطاب می‌پندارد. سرمست مونولوگ خود است و توهم عقل کل بودن نیز بر او مشتبه شده و خود را بی‌نیاز از هر گفت‌وگویی می‌بیند. به یاد آرید آن روز که بزرگترین دغدغه‌تان، تابوی مذاکره

بود، درگیر مناسک پوچ و سطحی. بر ما می‌تاختید که چرا دعوت به دیپلماسی متمدنانه و باشکوه می‌کنیم؛ دیپلماسی‌ای که در آن ایران جوانان بازیگری حرفه‌ای و مقتدر در صحنه‌ی بین‌الملل ظاهر شود، نه چون کودکی قهر کرده و در پستوی هتل‌های عمان، بی‌اعتبار و نیازمند دلال و واسطه برای انتقال پیام. با آن ظریف که با کری دست داد چه کردید؟ اکنون چه می‌توان گفت به وزیر خارجه‌ای که او هم در مقام کلاشینکف ظاهر شده و مذاکره را نعمت می‌داند؟ با این همه آخرین توصیه‌ی حیاتی «باز کردن اینترنت» است. در شرایطی که به‌زعم خودتان تروریسم و خشونت در خیابان جولان می‌دهد، کور کردن چشم جامعه و بستن دهان رسانه، یک خطای محاسباتی محض است. منطق این اسناد بر هیچ عقل سلیمی آشکار نیست، اساساً اگر منطقی پشت آن باشد. حتی اگر پشت این تصمیم، پنهان کاری فاجعه‌ای چون شلیک به هواپیمای اوکراینی نهفته باشد، یقین کنید که تأخیر در بیان حقیقت ماهیت واکنش‌ها را تغییر نمی‌دهد، اما دیرگفتنش باعث انباشته شدن خشم عمومی و انفجار در لحظه‌ی اعتراف می‌شود؛ جرقه‌ای در انبار متراکم باروت!

اگر برای پیش‌گیری از شکل گرفتن دوباره‌ی اعتراضات، اینترنت را قطع کرده‌اید، یقین کنید که در حال تحریک مردم هستید، برای بازپس‌گیری سفره‌هایشان. کسب‌وکارهایی که در پی قطع اینترنت آنها را با خطر از بین رفتن مواجه کرده‌اید. اعتراضاتی که تراکم صفوف آن از صف معترضان بازار سنتی تهران، به مراتب بیشتر است. این که امروز چه می‌شود کرد، روشن نیست؛ اما آنچه را نباید کرد عیان است. زبان مردم و رسانه را نبینید. اگر صدای ما می‌شنوید!

آگهی مفقودی

سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری پیکان ۴۵۰ مدل ۱۳۸۴ شماره شاسی ۱۶۲۵۸۰۳۵ شماره موتور ۱۲۴۸۴۰۵۲۰۳۹ شماره پلاک ۵۳ ایران ۵۱۴۶ به نام اکبر یوسفی خیر آبادی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی

سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری پیکان ۱۶۰۰ مدل ۱۳۷۶ شماره شاسی۷۶۴۷۸۱۱۸ شماره موتور ۱۱۱۲۷۶۷۴۶۴۹ شماره پلاک ۶۳ ایران ۸۲۷ ط ۲۵ به نام نوراله شادی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی

سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری پیکان ۱۶۰۰ مدل ۱۳۸۳ شماره شاسی ۸۳۵۰۹۵۶۰ شماره موتور ۱۱۲۸۳۰۵۶۳۰۳ شماره پلاک ۲۴ ایران ۹۲۴ ط ۱۱ به نام رحیم ابو غبیش مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی

سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری پراید صبا مدل۱۳۸۴ شماره شاسی S۱۴۱۲۲۸۴۷۰۴۳۵۸ شماره موتور ۱۱۲۸۳۰۶۱۳۱ شماره پلاک ۶۹ ایران ۳۹۸ س ۱۱ به نام عابد زنگانه مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی

سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری وانت پیکان ۱۶۰۰ مدل ۱۳۸۳ شماره شاسی ۸۳۹۰۷۸۴۹ شماره موتور ۱۱۲۸۳۰۴۹۹۵۷ شماره پلاک ۲۳ ایران ۲۳۵ ط ۱۲ به نام یداله صفیان مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی

سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری پژو آردی مدل ۱۳۸۳ شماره شاسی۸۳۱۲۶۶۴۵ شماره موتور ۱۱۲۸۳۰۶۱۳۱ شماره پلاک ۶۹ ایران ۳۹۸ س ۱۱ به نام عابد زنگانه مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی

سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری پژو آردی مدل ۱۳۷۹ شماره شاسی ۷۹۷۱۸۲۱۹ شماره موتور ۲۲۳۲۷۹۱۷۹۵۷ شماره پلاک ۵۴ ایران ۹۲۹ ط ۳۴ به نام مریم قوه ندوشن مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی

سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری پژو آردی مدل ۱۳۷۸ شماره شاسی ۷۸۷۰۶۵۳ شماره موتور۰۰۷۸۷۰۶۲۱ شماره پلاک ۵۳۷ ایران ۲۱ به نام نرجس خاتون ایزدی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.



واکنش دادستان تهران به ادعای لغو احکام اعدام

علی صالحی، دادستان تهران در واکنش به تشکر ترامپ با ادعای لغو حکم اعدام ۸۰۰ نفر از اغتشاشگران در ایران گفت: «ترامپ همیشه حرف مفت و بی جهت زیاد می‌زند، بر خود ما قاطع، بازدارنده و سریع است.» وی افزود: «در حال حاضر تعداد زیادی از پرونده‌ها منتهی به صدور کیفرخواست و به دادگاه ارسال شده است.»



تعیین محل تجمعات یک ضرورت است

محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران در گفت‌وگو با ایلنا، درباره تعیین محلی برای تجمعات و راهپیمایی‌های معترضین در کشور، گفت: «ضرورت و تکلیف را قانون اساسی مشخص کرده است. اصل ۲۷ قانون اساسی، هرگونه راهپیمایی و تجمع بدون سلاح را که مخل نظم نباشد، مسلمان نباشد و همچنین محل مبانی اسلام نباشد، مجاز دانسته است.» وی در ادامه بیان کرد: «این امر نیاز به قانون دارد، از گذشته هم پیگیری‌هایی شده است، دولت چهاردهم یکی از اقداماتش این بود و دستوراتی از ناحیه وزیر کشور داده شد که لایحه‌ای تنظیم و به مجلس ارسال شود. با پیگیری‌هایی که اوایل دولت چهاردهم انجام گرفت مشخص شد دوستان ما در مجلس شورای اسلامی طرحی را در همین زمینه آماده کرده‌اند لذا تعاملات مشترکی بین دولت و مجلس انجام شد.» معتمدیان ادامه داد: «امیدواریم این طرح همانطور که در حال بررسی است، مراحل قانونی خودش را طی کند؛ چراکه حتماً یک ضرورت اصلی و جزو سیاست‌های دولت چهاردهم است که این قانون نهایی شود.» وی در خصوص کافه‌ها و رستوران‌هایی که پلمب شده‌اند و صاحبان این کسب و کارها عنوان می‌کنند برای جلوگیری از خسارات احتمالی دست‌به‌این کار زده‌اند، گفت: «این کار دستگاه‌های متولی دارد، دقیقاً نمی‌دانم چه مواردی است اما سیاست دستگاه‌ها و نهادهای نظارتی، پلیس و اصناف بر این است که اگر تخلفاتی صورت گرفته باشد این کار انجام شود؛ صرف باز نکردن مغازه‌ای قطعاً پلمب انجام نمی‌شود.» استاندار تهران گفت: «حتماً تخلفات محرز بوده است و بر اساس قانون صنفی یا ضوابط پلمب انجام گرفته است.»

آگهی مفقودی

سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری وانت نیسان ۲۰۰۰ مدل ۱۳۶۰ شماره شاسی ۵۵۴۸۳۰۵۵۴۸۳ شماره موتور ۱۱۴۰۸۰۵۶۶۴۶ شماره پلاک ۲۳ ایران ۷۳۵ به نام سید حسین موسوی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی

سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری وانت پیکان ۱۶۰۰ مدل ۱۳۷۷ شماره شاسی ۷۷۹۱۷۳۵۰ شماره موتور ۱۱۵۱۷۱۷۲۹۲ شماره پلاک ۶۵ ایران ۱۶۱۲۹ به نام مرتضی کارگر قنات النوجی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی

سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری رنو ۵ مدل ۱۳۶۷ شماره شاسی ۲۱۵۳۷۷ شماره موتور۱۰۷۵۳۱ شماره پلاک ۵۳ ایران ۹۱۸ ط ۱۶ به نام فاطمه بیگم بطحانی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

